



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.259/2014-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 4 de novembro de 2014.

Ref.: **Requerimento nº 1.483/2014-CMV**

Vereador José Pedro Damiano

Processo administrativo nº 16.160/2014-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador José Pedro Damiano, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A) A rua Duílio Beltrami, localizada nas proximidades do Pedágio da Rodovia Anhanguera, encontra-se interrompida em uma parte que ainda não foi aberta e pavimentada. Existe projeto de abertura desta via?

Resposta: Preliminar e respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que o presente questionamento – apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil requerente – não atende aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos, vez que não versa sobre “atos administrativos praticados”, razão pela qual não é possível respondê-lo pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento decorrente, informando que há estudos sobre a matéria em curso na Secretaria de Obras e Serviços Públicos.



PREFEITURA DE VALINHOS

B) Foi veiculado pela imprensa que houve a obtenção de uma verba proveniente de esfera superior de governo, para a realização desta obra de abertura da rua Duílio Beltrami, é verídica esta afirmação?

Resposta: Em conformidade com esclarecimentos fornecidos pelas Secretarias de Obras e Serviços Públicos e de Desenvolvimento Econômico, por ora não existe verba de convênio destinada para tal obra.

C) Se positiva a resposta para a questão anterior, houve a celebração de convênio para o recebimento desta verba? Houve o efetivo recebimento desta verba?

Resposta: Prejudicado.

D) Foi realizado algum procedimento licitatório para contratação de projeto ou obra relativa à abertura e pavimentação da rua Duílio Beltrami?

Resposta: Prejudicado.

E) Se positivo para a questão anterior, em que fase encontra-se o procedimento de licitação?

Resposta: Prejudicado.

F) Esta verba encontra-se depositada em que conta específica? Qual o Banco e número da conta em que encontra-se depositada a verba? (sic)

Resposta: Prejudicado.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

A

Sua Excelência, o senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

Valinhos

Nº PROTOCOLO
01738/2014

Data/Hora Protocolo: 04/11/2014 12:13

Resposta Nº 2 ao Requerimento Nº 1483/2014

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre recebimento de verbas de outras esferas de governo e aplicação.